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1 Úvod

Téma diplomové práce Funkční myšlení v matematice na 1. stupni základní školy

jsem si vybrala zejména proto, že si myslím, že začít rozvíjet funkční myšlení, tedy vést

děti k pochopení probíhajících změn a jejich příčin, je důležité již u žáků na 1. stupni.

Zajímá mě, jak s tímto tématem pracují učebnice pro první stupeň základní školy, zda

zařazují úlohy na rozvoj funkčního myšlení a v jaké míře. Chci znát odpověď na otázky:

Setkávají se žáci s takovými úlohami, nebo ne? Budu mít možnost jako učitelka prvního

stupně rozvíjet funkční myšlení v matematice s oporou o úlohy v učebnici, nebo když budu

chtít u žáků podporovat rozvoj funkčního myšlení, budu si muset připravit nějaké úlohy

sama? Zvládají žáci řešení takovýchto úloh?

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání je obsaženo téma

o rozpoznávání změn a závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného života

a souvisí s rozvojem funkčního myšlení. Pokud je o závislostech zmínka i v RVP, potom

se domnívám, že je toto téma aktuální a měli bychom mu věnovat pozornost.

Cílem diplomové práce je:

 provést typologii úloh rozvíjejících funkční myšlení na 1. stupni základní

školy,

 analyzovat učebnice matematiky pro 1. stupeň základní školy několika

nakladatelství z hlediska výskytu úloh rozvíjejících funkční myšlení

a typologicky je zařadit,

 připravit několik úloh na rozvoj funkčního myšlení, realizovat je se žáky

a zjistit úspěšnost řešení v jednotlivých ročnících 1. stupně.

5

2 Funkce

„Funkce na množině A ⊂ R je předpis, který každému číslu z množiny A přiřazuje

právě jedno reálné číslo.“ (Odvárko, 1994, str. 5) Každá funkce má své pojmenování, které

se zapisuje písmenem malé tiskací abecedy, například Množinu A nazýváme definiční

obor funkce a značíme ji .

„Máme-li dánu funkci , v níž je číslu z jejího definičního oboru přiřazeno číslo ,

zapisujeme tento fakt ( ) . Číslo ( ) nazýváme hodnota funkce v bodě

nebo hodnota funkce přiřazená číslu . Místo termínu hodnota funkce užíváme také

termín funkční hodnota.

Obor hodnot funkce je množina všech , ke kterým existuje aspoň jedno

z definičního oboru funkce tak, že ( ). Obor hodnot funkce označujeme

symbolem “ (Odvárko, 1994, str. 5)

Podívejme se na funkci ( ) . Za můžeme dosadit libovolné číslo, definiční

obor této funkce je , tedy všechna reálná čísla. Obor hodnot je .

Graf funkce zobrazuje její průběh v soustavě souřadnic. Jde o všechny body X, které

mají souřadnice [ ( )], přičemž patří do definičního oboru funkce. Například

dosadíme-li do funkce ( ) za číslo 1, dostaneme souřadnice [ ]. Pokud

takto doplníme všechna čísla z definičního oboru, vznikne přímka, která je grafem této

funkce.
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2.1 Historie funkce

První zmínky o reálné funkci jedné reálné proměnné můžeme najít v díle

G. W. Leibnize (1646-1716) a o něco později nacházíme zmínky o funkci u bratří

Bernoulliových. Z těchto záznamů zformuloval Johann Bernoulli první definici funkce.

Na rozvoji pojmu funkce mají zásluhu i L. Euler (1707-1783) a P. G. Dirichlet (1805-

1859), který použil v definici funkce pojmu „přiřazení“.

Podívejme se na vývoj formulace definice funkce.

 „J. Bernoulli – Funkce je závislost mezi veličinami.

 L. Euler – Funkce je výraz vyjadřující jistou závislost mezi čísly.

 P. G. Dirichlet – Proměnnou veličinu y nazýváme funkcí proměnné veličiny ,

jestliže každé hodnotě veličiny odpovídá jediná přesně určená hodnota

veličiny .

V současné době se uvádí didaktická definice funkce reálné proměnné takto (viz

učebnice Matematiky pro II. ročník gymnázií, Doc. Dr. Oldřich Odvárko a kol., SPN

1985).

„Nechť je libovolná množina, množina všech reálných čísel. Funkcí se nazývá

každé zobrazení množiny do množiny . Množinu nazýváme definiční obor funkce

a značíme ji ( ).“ (Pejsar a kol., 1990, str. 122-123)

Ve školách se o funkci dlouho nemluvilo. Zasloužil se o to až německý matematik

Felix Klein (1849-1925), který se na počátku 20. století postavil do boje za reformu

matematického vyučování. Klein také zavedl pojem „funkční myšlení“. „Funkční myšlení

má podle Kleina být osou veškerého vyučování matematice na všech stupních škol.“

(Pejsar a kol., 1990 str. 123)
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3 Funkční myšlení

„Funkční myšlení chápeme jako schopnost představivosti proměnnosti veličin

ve vzájemné spojitosti a podmíněnosti.“ (Pejsar a kol., 1990, str. 124)

Aby byl žák schopen vyjádřit funkční závislosti tabulkou či grafem, musí tyto

závislosti pochopit. Toho docílíme rozvojem funkčního myšlení žáků.

Pod tímto pojmem rozumíme takové formování myšlení žáka, aby byl schopen

chápat funkční závislosti mezi proměnnými, dokázal zapsat tuto závislost pomocí rovnice

a později vyjádřit příslušnou funkci jejím grafem v pravoúhlých souřadnicích. Důležité je

také čtení hodnot z grafu dané funkce.

Můžeme říci, že se u žáků začíná funkční myšlení rozvíjet od chvíle, kdy se

seznamují s proměnnou vyjádřenou symbolem a oborem proměnné, tj. už od 1. ročníku.

Od tohoto okamžiku může učitel svou tvůrčí prací začít rozvíjet funkční myšlení žáků.

Nedílnou součástí je práce s tabulkou. Doplňováním tabulky s proměnnou se u žáků

1. ročníku utváří dynamická představa o změně hodnoty funkce.

Rozvoj funkčního myšlení není konečný proces. Na střední škole by studenti měli na

základě znalostí elementárních funkcí dokázat formulovat vlastnosti sledované funkce.

Měli by také chápat funkci jako matematické vyjádření pohybu a změn reálného světa.

(Pejsar a kol., 1990)

3.1 Rozvoj funkčního myšlení na 1. stupni ZŠ

Funkční myšlení znamená schopnost uvědomit si závislosti mezi jevy reálného světa.

Je to schopnost pochopit souvislosti probíhajících změn i jejich příčin. Pochopení funkční

závislosti umožňuje pochopit souvislost jevů, podmíněnost změn, možnost naučit se změny

matematicky popsat a v praxi využít. Proto je rozvoj funkčního myšlení v matematice

důležitý při výchovném působení na žáky.

V RVP nalezneme vzdělávací oblast Matematika a její aplikace. Tato oblast je dále

rozdělena do čtyř vzdělávacích okruhů: Čísla a početní operace, Závislosti, vztahy a práce

s daty, Geometrie v rovině a v prostoru, Nestandardní aplikační úlohy a problémy.
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Jak vidíme, celý jeden tematický okruh je zaměřen na závislosti a vztahy. Žáci zde

rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které se projevují v běžném životě. Postupně

přicházejí nejen na to, že změna se projevuje jak růstem, tak poklesem, ale může mít také

nulovou hodnotu. Postupné seznamování se s těmito závislostmi žáky vede k porozumění

pojmu funkce.

V matematice na 1. stupni je rozvoj funkčního myšlení realizován ve všech učebních

tématech prostřednictvím různých úloh. Pokusila jsem se úlohy rozdělit do několika skupin

a stručně je charakterizovat.

3.1.1 Práce s číselnou tabulkou

V pracovních sešitech můžeme už v prvním ročníku najít tabulky, do kterých žáci

doplňují pomocí operátoru obraz daného čísla (vzoru), ale také určují původní vzor od

známého obrazu (inverzní funkce). Nevyskytuje se zde žádná neznámá.

+3 1 2 3 4 5 6 7

Tato tabulka z matematického hlediska určuje funkci . Žáci si zároveň

uvědomují, že pokud číslo tři přičítají k většímu číslu, zvětší se i výsledný součet.

Jedním z typických příkladů je tabulka násobků (viz. Obrázek 1, 2). Pokud

násobíme větší čísla, je větší i výsledek.

Obrázek 1 Práce s číselnou tabulkou 1 (Hejný a kol., 2008, str. 47)
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 Následující tabulka vyjadřuje vztah přímé úměrnosti. Čím více kusů koupíme, tím

zaplatíme vyšší částku.


[…]


mělo jedenáct žáků (48 %), nejvíce dvacet tři chyb (viz. Graf 5)

Graf 5 Procentuální úspěšnost 5. ročník
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6 Závěr

Funkční myšlení potřebujeme hlavně k tomu, abychom byli schopni pochopit

závislosti mezi proměnnými, rozpoznat změny a závislosti, které se vyskytují v běžném

životě, a k uvědomění si, že změna se může projevit jak nárůstem, tak poklesem, ale

i nulovou hodnotou.

Úlohy na rozvoj funkčního myšlení jsem rozdělila na sedm typů - práce s číselnou

tabulkou, práce s tabulkou obsahující čísla i neznámé, doplňování řad, objevování

zákonitostí ve více směrech, přímá úměrnost, řešení slovních úloh s užitím přímé

úměrnosti, sestavování příkladů s užitím závislostí.

Z hlediska zařazování jednotlivých typů úloh do učebnic matematiky jsem

analyzovala učebnice a pracovní sešity nakladatelství Fraus, Didaktis, SPN a Prodos. Dá se

říci, že se v učebnicích nejvíce vyskytovaly úlohy typu sestavování příkladů s užitím

závislostí. Ve všech sledovaných učebnicích jsem jich napočítala 967. Nejméně ze všech

se objevovaly úlohy s přímou úměrností, celkem 70 úloh ve všech ročnících, a slovní úlohy

s využitím přímé úměrnosti, pouhých 26 úloh ve všech ročnících a nakladatelstvích. Je to

pochopitelné, protože se žáci s přímou úměrností začínají seznamovat až teprve od třetího

ročníku, přesto jsem očekávala, že budou tyto úlohy ve vyšších ročnících zařazovány

o něco častěji.

Když porovnám jednotlivá nakladatelství, nejvíce úloh na rozvoj funkčního myšlení

do svých učebnic zařadilo nakladatelství Fraus. Celkem, tedy ve všech učebnicích pro

všechny ročníky, jsem napočítala 782 takovýchto úloh. Nakladatelství SPN má

v učebnicích celkem 668 úloh na rozvoj funkčního myšlení, nakladatelství Prodos má 499

úloh, a nejméně jsem našla v učebnicích nakladatelství Didaktis, 332 těchto úloh. To je

o více než o polovinu méně než v učebnicích nakladatelství Fraus.

Výsledky analýzy byly překvapivé. Nečekala jsem, že počty úloh u jednotlivých

nakladatelství budou tak rozdílné, ať už počty jednotlivých typů úloh v jednotlivých

ročnících, nebo celkový počet všech úloh. Sledovala jsem ale jen úlohy na rozvoj

funkčního myšlení, u jiných úloh by výsledky mohly dopadnout úplně jinak.

V úvodu jsem si kladla otázku, zda budu mít možnost jako učitelka prvního stupně

rozvíjet funkční myšlení v matematice s oporou o úlohy v učebnici, nebo když budu chtít
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u žáků podporovat rozvoj funkčního myšlení, budu si muset připravit nějaké úlohy sama.

Odpovědět nelze jednoznačně, vždy bude záležet na učebnicích, které budu s žáky

používat. Některé se rozvoji tohoto myšlení věnují více, jiné méně. Určitě ale nebude na

škodu, pokud se nebudu spoléhat jen na učebnice a pracovní sešity, ale budu se snažit

zařazovat do vyučování i jiné úlohy, než jsou v učebnicích, protože, jak jsem se sama

přesvědčila, ne ve všech učebnicích jsou zařazeny všechny typy úloh, které jsou popsané

v kapitole 3.2.

Dalším cílem bylo připravit několik úloh na rozvoj funkčního myšlení a realizovat je

se žáky. Pro každý ročník jsem připravila čtyři úlohy tak, aby, pokud možno, co nejvíce

odpovídaly učivu daného ročníku a každý typ byl celkem zastoupen alespoň jednou.

Žáci měli největší problém s řešením úloh typu objevování zákonitostí ve více

směrech, zejména s řešením magických čtverců. I přes to, že měli jasně dané zadání a před

začátkem práce jsem jim ještě vysvětlovala, co mají dělat, si většina žáků nedokázala

poradit. Další problematickou úlohou bylo doplňování tabulky obsahující čísla a neznámé.

Žáci měli většinou první řádek tabulky vyplněný správně, ale potom už nevěděli, s jakými

čísly následující operace provádět.

Naopak nejméně problematickým se ukázal typ úlohy doplňování řad. Tento typ měla

převážná většina žáků bez chyby a jen opravdu pár žáků nevědělo, co mají dělat.

Celkově jsem s výsledky žáků spokojena. Ukázalo se, že většina žáků je schopna tyto

úlohy vyřešit. Někteří hravě, bez jakýchkoli problémů, jiní s menšími obtížemi, které byly

ale ve větší míře způsobeny nesprávným počítáním, ne nepochopením úlohy. Jen několik

málo žáků si nedokázalo poradit a nedokázali přijít na způsob řešení. Je to do značné míry

ovlivněno učebnicemi, které ve vyučování používají, ale také prací učitele, který může

připravovat doplňující úlohy a tím funkční myšlení žáků rozvíjet.
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Resumé

This thesis deals with development of functional thinking in primary school

mathematics. There are mentioned several types of tasks for developing functional thinking

in this document. The analysis of textbooks has revealed the portion of this kind of tasks in

the primary school textbooks of mathematics. The practical section is focused on the

development of functional thinking by the pupils at primary school.

Diplomová práce se zabývá rozvojem funkčního myšlení v matematice na 1. stupni

základní školy. Popisuje několik typů úloh na rozvoj funkčního myšlení. Analýza učebnic

ukazuje, kolik takových úloh se vyskytuje v učebnicích pro 1. stupeň. Praktická část je

zaměřena na realizaci několika úloh na rozvoj funkčního myšlení se žáky na 1. stupni

základní školy.
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