# Posudek diplomové práce

## Funkční myšlení v matematice 1. stupně

Dana Žibrická

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Funkce v matematickém pojetí nejsou samostatným učivem prvního stupně, přesto je rozvoj funkčního myšlení důležitým úkolem počátečního vyučování matematiky. Proto je téma práce aktuální a práce na dané téma může být příspěvkem k rozvoji didaktiky matematiky.

Práci můžeme rozdělit do čtyř částí. V úvodu jsou formulovány cíle práce a struktura i obsah práce odpovídají naplnění uvedených cílů. Dále podává autorka přehled elementárních pojmů, které se užívají v teorii funkcí. Následuje stručný přehled historického vývoje pojetí funkce. Další kapitulu autorka zaměřila na samotný pojem funkčního myšlení a možnosti jeho rozvoje na 1. stupni. Protože se jedná o klíčové téma práce, očekávala bych, že bude pracovat více s odbornou literaturou zaměřenou na uvedené téma. Na druhé straně oceňuji snahu o vytvoření typologie úloh na rozvoj funkčního myšlení a doplnění ukázkami úloh. Tento postup umožnil autorce v další poměrně rozsáhlé kapitole provést analýzu učebnic z hlediska výskytu úloh uvedených typů. Analýza byla provedena na ucelených řadách učebnic matematiky nakladatelství Fraus, Didaktis a SPN. Je zřejmé, že autorka musela pracovat se stovkami úloh, aby dospěla k tabulkám, které charakterizují jednotlivé řady z hlediska typů úloh vedoucích k rozvoji funkčního myšlení žáků.

Poslední část má experimentální charakter. Diplomantka navrhla po čtyřech úlohách pro každý ročník ZŠ a úlohy zadala žákům vždy jedné třídy základní školy, aby ověřila, do jaké míry žáci úlohy jednotlivých typů zvládají řešit. Následně vyhodnotila jednotlivé úlohy z hlediska výskytu chyb a výsledky znázornila graficky. Zjistila tak, které úlohy jsou pro žáky obtížné, ale příčiny nejsou blíže rozvedeny, ani nejsou navrženy metody cílené na předcházení těmto chybám.

Ukázky žákovských prací jsou zařazeny do přílohy práce.

V průběhu obhajoby by autorka měla zaujmout stanovisko k následujícím otázkám:

- s. 9 – Obrázek 2 nepovažuji za vhodný příklad, protože násobení desetinných čísel není učivem 1. stupně ZŠ.
- s. 12 – Co je „výsledek dvou čísel“? Co má být stejné? Jaký je vztah mezi čísly? Kde dochází ke zvětšování a zmenšování?
- s. 39 – Proč se autorce nepodařilo předem zjistit, jaké učebnice používají ve škole, ve které měl být prováděn výzkum? Z hlediska průběhu experimentu vnímám zařazení jiných typů úloh, než na jaké byli žáci zvyklí, pozitivně.
- s. 40 – Jak uvádí autorka, zadání dvou úkolů v jedné tabulce je pro žáky skutečně problematické. Situaci mohla vyřešit dvěma tabulkami pod sebou a oddělením početních výkonů.
- s. 43 – V čem mohla být příčina chyb u žáků, kteří podle autorky přičítali číslo 3? Možná vycházeli pouze z prvních dvou čísel (1, 3) a nešlo o přičítání tří, ale o chápání řady jako násobků tří (proto např. čísla 9, 15, 18 a 21).
- s. 44 – Jak by měl postupovat žák 2. ročníku při doplňování magického čtverce?

- s. 45 – Autorka navrhuje ještě zařadit tabulku s vyplněným prvním řádkem, ale právě střídavé vyplnění umožňuje zjistit míru uvědomění si vzájemných vztahů mezi čísly. Spíše bych doporučila zařazování podobného typu úloh již dříve, ale s menšími čísly.
- s. 46 – Úlohy na magický čtverec pro 3. ročník jsou méně náročné než úlohy pro 2. ročník.
- s. 49 – Proč nebyly úkoly včas konzultovány s třídní učitelkou, aby neobsahovaly učivo, které žáci dosud neprobírali (násobení dvouciferným dělitelem)?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný, autorka dodržuje pravidla pro práci s prameny. Značná pozornost byla věnována grafické podobě jednotlivých stránek, ale u několika bohužel došlo k jejich nesprávnému řazení. Odpovídající je i jazyková stránka, ojedinělé chyby chápu spíše jako překlepy (např. s. 39, 50, 52).

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Její úroveň svědčí o tom, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji ji uznat jako diplomovou a navrhuji klasifikaci *velmi dobře*.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponentka

V Plzni dne 31. července 2013